



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 南海辰村建設株式会社
コード番号 1850 URL <https://www.nantatsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 浦地 紅陽

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括部長 (氏名) 藤原 琢也

TEL 06(6644)7805

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,473	31.1	79		37		33	71.2
2023年3月期第1四半期	7,987	2.6	24		23		116	45.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 37百万円 (66.5%) 2023年3月期第1四半期 110百万円 (43.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.16	
2023年3月期第1四半期	4.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	30,423	14,404	47.3
2023年3月期	34,856	14,453	41.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 14,404百万円 2023年3月期 14,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				3.00	3.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	12.2	470	54.3	440	57.2	330	59.7	11.45
通期	47,500	12.0	2,290	24.1	2,240	22.7	1,550	18.3	53.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	28,835,730 株	2023年3月期	28,835,730 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	8,040 株	2023年3月期	8,040 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	28,827,690 株	2023年3月期1Q	28,827,807 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、社会活動への制限が緩和され、回復傾向にあります。しかしながら、不安定な海外情勢や世界的な金融引き締め等が続くなか、景気の先行きは不透明な状況にあります。

この間、建設業界におきましては、公共投資が底堅く推移しているものの、建設資材価格等の建設コスト上昇の影響もあって、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループでは「3カ年経営計画」の基本方針にもとづき、主要目標数値の達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は104億73百万円（前年同四半期比31.1%増）、営業利益は79百万円（前年同四半期 営業損失24百万円）、経常利益は37百万円（前年同四半期 経常損失23百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円（前年同四半期比71.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

売上高は手持工事の進捗が進んだこと等により、104億8百万円（前年同四半期比31.4%増）となり、セグメント利益は完成工事高の増加等により、63百万円（前年同四半期 セグメント損失21百万円）となりました。

(不動産事業)

売上高は67百万円（前年同四半期比1.2%減）となり、セグメント利益は修繕費用の減少等により、20百万円（前年同四半期比220.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の資産合計は、現金預金や受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ44億32百万円減の304億23百万円となりました。

負債合計は、借入金及び支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ43億83百万円減の160億19百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益33百万円を計上したものの、配当金の支払により利益剰余金が86百万円減少したこと等により、前連結会計年度に比べ49百万円減の144億4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月27日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想につきましては、変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,829	5,350
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	19,793	17,844
電子記録債権	1,590	1,289
販売用不動産	2,091	2,082
未成工事支出金	402	424
材料貯蔵品	44	39
その他	357	632
貸倒引当金	△62	△65
流動資産合計	32,047	27,598
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	248	244
土地	365	365
その他（純額）	43	42
有形固定資産合計	657	652
無形固定資産	110	107
投資その他の資産		
破産更生債権等	70	70
退職給付に係る資産	903	902
繰延税金資産	696	709
その他	447	460
貸倒引当金	△78	△78
投資その他の資産合計	2,039	2,064
固定資産合計	2,808	2,824
資産合計	34,856	30,423

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,412	8,383
電子記録債務	3,571	3,408
短期借入金	4,084	1,284
未払法人税等	339	30
契約負債	322	408
完成工事補償引当金	148	155
工事損失引当金	48	22
賞与引当金	252	95
その他	562	628
流動負債合計	18,742	14,416
固定負債		
長期借入金	329	258
退職給付に係る負債	1,216	1,234
その他	113	110
固定負債合計	1,659	1,603
負債合計	20,402	16,019
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	10,540	10,487
自己株式	△3	△3
株主資本合計	14,239	14,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	44
退職給付に係る調整累計額	179	173
その他の包括利益累計額合計	213	217
純資産合計	14,453	14,404
負債純資産合計	34,856	30,423

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,987	10,473
売上原価	7,473	9,851
売上総利益	514	621
販売費及び一般管理費	538	542
営業利益又は営業損失(△)	△24	79
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	0	-
受取配当金	4	3
その他	3	2
営業外収益合計	7	6
営業外費用		
支払利息	4	4
訴訟関連費用	0	42
その他	1	1
営業外費用合計	6	48
経常利益又は経常損失(△)	△23	37
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△23	37
法人税、住民税及び事業税	7	18
法人税等調整額	△146	△14
法人税等合計	△139	3
四半期純利益	116	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	116	33

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	116	33
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	10
退職給付に係る調整額	△6	△6
その他の包括利益合計	△5	3
四半期包括利益	110	37
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110	37
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,921	66	7,987	—	7,987
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	1	3	△3	—
計	7,923	67	7,990	△3	7,987
セグメント利益又は損失(△)	△21	6	△14	△9	△24

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用(一般管理費)であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,407	65	10,473	—	10,473
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	1	2	△2	—
計	10,408	67	10,475	△2	10,473
セグメント利益	63	20	84	△4	79

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用(一般管理費)であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 部門別売上高明細表

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	6,127	76.7	8,632	82.4	2,504	40.9
	土木	1,612	20.2	1,527	14.6	△84	△5.2
	電気	181	2.3	247	2.4	65	35.9
計		7,921	99.2	10,407	99.4	2,485	31.4
不動産事業		66	0.8	65	0.6	△0	△0.9
合計		7,987	100	10,473	100	2,485	31.1

(2) 受注状況

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	3,719	61.9	6,107	69.5	2,388	64.2
	土木	2,020	33.6	2,221	25.3	200	9.9
	電気	271	4.5	461	5.2	190	70.2
合計		6,010	100	8,790	100	2,779	46.2
繰越工事高	建築	39,109	84.9	39,564	87.9	455	1.2
	土木	6,213	13.5	4,657	10.3	△1,555	△25.0
	電気	749	1.6	789	1.8	39	5.2
合計		46,072	100	45,011	100	△1,060	△2.3

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

以上